兴政办函〔2023〕14号

兴县人民政府办公室
关于在全县开展脱贫小额信贷督查的
通    知

各乡（镇）人民政府，驻县各银行机构：
为认真贯彻落实省市脱贫人口小额信贷有关精神，及县委县政府相关工作安排部署,确保全县脱贫人口小额信贷应贷尽贷，按时完成省市下达的投放任务，充分发挥脱贫人口小额信贷在乡村振兴中的造血作用，现就小额信贷督查工作安排如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实中央、省、市、县关于乡村振兴工作的决策部署，以脱贫小额信贷政策落实为重点，深入基层、深入一线开展针对性督导检查。通过切实有效的督导检查，促使脱贫小额信贷工作走深走实，确保该项政策落到实处。
二、督查组分工及督查内容形式
（一）成立督查工作组

本次督查分两个组：
第一组负责督导蔚汾镇、蔡家崖乡、奥家湾乡、高家村镇、瓦塘镇、魏家滩镇、交楼申乡、东会乡。
组  长：裴亚军   政府信息和金融服务中心主任
副组长：王  巍   政府信息和金融服务中心副主任
成  员：陶芳芳   政府信息和金融服务中心股长
        尹小艳   政府信息和金融服务中心股长
[bookmark: _GoBack]第二组负责督导康宁镇、固贤乡、孟家坪乡、罗峪口乡、赵家坪乡、蔡家会镇、圪垯上乡。
组  长：邢建斌   人行兴县支行行长
副组长：贾亚斌   吕梁银保监分局兴县监管组副组长
成  员：马兴娟   吕梁银保监分局兴县监管组股长
        刘旭琴   吕梁银保监分局兴县监管组干事
（二）督查内容
重点督查国考、省考问题反馈、小额信贷重点工作问题整改会议安排部署情况，成立领导组、出台相关文件、人员配备、乡镇协调中心以及村级金融服务站建立情况；各乡镇小额信贷投放任务分解到村、银行机构小额信贷投放任务分解到员工的落实情况；乡镇、支村两委、驻村工作队以及银行机构政策宣传落实情况（查验图片影像、资料发放等）；小额信贷摸底需求台账建立情况；国考、省考、媒体反馈问题整改情况（包括整改台账、自查报告等相关资料）及小贷投放率等。
（三）督查形式
采取听取汇报、查阅资料、实地核查、入户走访等方式进行督查。
1.听取汇报。听取各乡镇、驻县各银行机构小额信贷工作进展和问题整改情况汇报，了解掌握真实情况。
2.查阅资料。对工作进展和问题整改涉及的印证资料进行查阅。看安排部署情况，政策文件研究制定情况，工作措施的推进落实情况，根据问题性质，可调取相关系统数据资料等。
3.实地核查。督查组对有关问题事项要抽取涉及面广、任务难度大、问题反复出现的环节进行督查，评估整改实际成效，并与汇报情况和查阅资料情况进行比对验证。
4.入户走访。对小额信贷扶持、到户政策落实情况进行入户核验，调查群众对小额信贷整改情况的满意度，确保应贷尽贷，整改工作得到群众认可。
三、工作要求
（一）高度重视，精心组织
各相关单位要站在打好巩固衔接攻坚战的全局高度，充分认识做好脱贫人口小额信贷投放工作的重要意义，明确责任，勇挑重担，主动服务，担当作为，齐心协力，抓好落实，建立完善的小额信贷工作长效机制。科学统筹，充分运用各种资源、多措并举，加大投放力度，确保工作落到实处、取得实效。
（二）创新方式，注重效果
各乡镇和驻县各金融机构要紧密结合各自实际情况，针对不同群体、不同时期的特色和实际，建立台账，因户施策，采取切实有效措施，力求工作取得实效。
（三）把握导向，狠抓落实
脱贫小额信贷工作政策性强、涉及面宽，各乡镇和驻县各金融机构要切实增强“四个意识”，把小额信贷投放工作放在打好巩固衔接攻坚战大局中谋划推进，切实把惠民金融政策执行落实到位。
各督查组完成督查后，形成督查情况报告（报告内容包括基本情况、乡镇或银行主要工作措施、工作亮点、工作建议等）和督查打分表（附件），经各组组长把关后，于9月12日下午6时前报回县小额信贷专班办公室（政府一楼117室）。

附件：兴县脱贫人口小额信贷督查打分表

兴县人民政府办公室
                          2023年9月5日
（此件公开发布）

1

附件
兴县脱贫人口小额信贷督查打分表

乡镇（银行机构）名称 ：                                                                     时间：        年       月      日

	考核项目
	总分（100分）
	得分
	备注

	组织领导

	（国考、省考问题反馈、小额信贷重点工作问题整改会议安排部署情况，成立领导组、出台相关文件、人员配备、乡镇协调中心以及村级金融服务站建立情况）。
	5分

	任务分解
	各乡镇小额信贷投放任务分解到村、银行机构小额信贷投放任务分解到员工。
	10分

	入户宣传
	乡镇、村支两委、驻村工作队以及银行机构宣传情况（查验图片影像、资料发放等）。
	10分

	台账建立
	摸底需求台账建立情况。
	5分

	问题整改
	国考、省考、媒体反馈问题整改情况（包括整改台账、自查报告等相关资料）。
	10分

	小贷投放率
	已完成全年投放任务得60分；达到全县小额信贷投放率平均数得30分；低于全县小额信贷投放率平均数得15分。
	60分

	被检查乡（镇）、银行机构
负责人签字：
	督查组
签  字：

image1.bmp